2.2. A *ius publicum* és a *ius privatum* elhatárolása

of Luxury. In: Jean-Jacques AUBERT – Boudewijn SIRKS (szerk.): *Speculum Iuris. Roman Law as a Reflection of Social and Economic Life in Antiquity*. Ann Arbor, University of Michigan, 2002. 15. A *leges sumptuariae* és a szabadságjogok kérdéséhez I. Valentina ARENA: Roman Sumptuary Legislation. Three Concepts of Liberty. *European Journal of Political Theory*, X (2011). 463 – 489. Ezzel a felfogással kapcsolatban megjegyzendő, hogy bár roppant érdekes eszmefuttatás, a romanisztika szempontjából teljesen kezelhetetlen: mélyreható meglátásai ellenére az első adandó alkalommal az anakronizmus csapdájába esik, ettől kezdve pedig megállapításait nem lehet komolyan venni. Abszurdum ugyanis a *libertas* fogalmát a modern szabadságjogok koncepciójával együtt említeni, a kettő összehasonlításáról nem is beszélve.

⁵ Vö. Cic. de orat. 2, 142: *Sed haec Crassus aliquando nobis expediet et exponet discripta generatim; est enim, ne forte nescias, heri nobis ille hoc, Catule, pollicitus se ius civile, quod nunc diffusum et dissipatum esset, in certa genera coacturum et ad artem facilem redacturum.*

⁶ Ehhez I. Cic. Top. 24: „[...] *Quoniam P. Scaevola id solum esse ambitus aedium dixerit, quod parietis communis tegendi causa tectum proiceretur, ex quo tecto in eius aedis qui protexisset aqua deflueret, id ambitus videri*”. Részletesen I. Bruno SCHMIDLIN: *Die römischen Rechtsregeln. Versuch einer Typologie*. Köln – Wien, Verlag Böhlau, 1970. 165.

⁷ Vö. Cic. Top. 28: *Atque etiam definitiones aliae sunt partitionum aliae divisionum; partitionum, cum res ea quae proposita est quasi in membra discernitur, ut si quis ius civile dicat id esse quod in legibus, senatus consultis, rebus iudicatis, iuris peritorum auctoritate, edictis magistratuum, more, aequitate consistat. Divisionum autem definitio formas omnis complectitur quae sub eo genere sunt quod definitur hoc modo: abalienatio est eius rei quae mancipi est aut traditio alteri nexu aut in iure cessio inter quos ea iure civili fieri possunt. A görög gyökerekhez I. Cic. Top. 30: *Partitionum autem et divisionum genus quale esset ostendimus, sed quid inter se differant planius dicendum est. In partitione quasi membra sunt, ut corporis, caput, umeri, manus, latera, crura, pedes et cetera. In divisione formae, quas Graeci εἶδη vocant, nostri, si qui haec forte tractant, species appellant, non pessime id quidem sed inutiliter ad mutandos casus in dicendo.**

⁸ Részletesen I. Dieter NÖRR: *Divisio und partitio*. Abhandlungen zur rechtswissenschaftlichen Grundlagenforschung 4. Berlin, Schweitzer, 1972. 28–29.